
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

Numero del provvedimento: 9/2022

Data del provvedimento: 14/07/2022

Oggetto:
PRESA  D’ATTO  DGRT  N.  680/2022  –  INCREMENTO
CONTRIBUTI  PER  GRAVISSIME  DISABILITA’
PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI  

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”
- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo
III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio
Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come
sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a
Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto
rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il  Decreto del  Presidente  della Società  della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24/02/2021,  che
incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021
con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società
della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal
PSSIR 2018-2020;

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

RICHIAMATA la DGRT n. 680 del 13/06/2022 con la quale vengono modificate le linee di indirizzo per
l’utilizzo delle risorse del fondo per le non autosufficienze destinato alle disabilità gravissime ed assegnati
fondi per la realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che la modifica riguarda i limiti minimi e massimi del contributo erogabile pari a euro 700
e 1.000, innalzandoli come di seguito specificato, con la finalità di mettere a disposizione delle persone con
disabilità gravissime ulteriori risorse a supporto delle funzioni assistenziali domiciliari:
-  contributo  minimo,  pari  a  900 euro  e  massimo pari  a  1.200 euro  se  finalizzato  all’assunzione  di  un
assistente personale;
-  contributo  minimo  pari  a  800  euro  e  massimo  pari  a  1.100,  se  finalizzato  a  sostenere  le  funzioni
assistenziali dei genitori che si assumono l’onere dell’assistenza alla persona di minore età (assegno di cura)

RITENUTO quindi di aumentare con decorrenza 1 Luglio 2022 l’importo del contributo in essere come
segue:
- 100 euro mensili per coloro che percepiscono l’assegno di cura
- 200 euro mensili per coloro che si avvalgono di un’assistente personale ( previa verifica e/o modifica del
contratto in essere)

PRESO ATTO della DGRT n.717/2022con la quale vengono modificate le linee di indirizzo per quanto
riguarda il Fondo relativo al sostegno del ruolo di cura e assistenza del care giver familiare che recita che ”in
presenza di altri contributi, la somma di euro 400 può essere ridotta, fino alla concorrenza massima di tutti i
contributi pari a euro 1.400 mensili. Tale tetto è ridotto a euro 1.100 mensili quando la persona è beneficiaria
dell’assegno di cura” ( così come sopra descritto).

APPURATO che l’importo occorrente per erogare gli aumenti sopra descritti, con i  beneficiari  attuali  –
suscettibili di variazioni in corso di anno – è pari ad Euro 12.600,00 per un totale di euro 151.200,00 annui,
finanziato   dalla  DGRT 680  sopra  citata  che  stanzia  per  questa  Società  della  Salute  l’importo  totale
(contributi correnti più aumenti) di € 1.369.210,42 – Riparto FNA 2021 

RITENUTO che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di
procedere celermente alla erogazione degli incrementi descritti

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di aumentare con decorrenza 1 Luglio 2022  l’importo del contributo  per le Gravissime Disabilità

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

come segue.
- 100 euro mensili per coloro che percepiscono l’assegno di cura
- 200 euro mensili per coloro che si avvalgono di un’assistente personale ( previa verifica e/o modifi -
ca del contratto in essere)

2) di prendere atto che l’importo per l’erogazione degli aumenti, con i beneficiari attuali – suscettibili
di variazioni in corso di anno – è pari ad  Euro 12.600,00 per un totale di euro 151.200,00 annui,
finanziato   dalla  DGRT 680/2022  che  stanzia  per  questa  Società  della  Salute  l’importo  totale
( contributi correnti più aumenti) di € 1.369.210,42 – Riparto FNA 2021

3) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati;
4) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Sindaci Revisori.

Il  presente  Provvedimento è firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82 del  2005 e  norme collegate,in
sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.

        

        IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	
	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

